
AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 

 

DECRETO N. 134  

 

ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO 
IN DATA 05.06.2024 

 

 

                    

OGGETTO:  Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), D. Lgs. 36/2023 alla Ditta Sistemi e 
Soluzioni S.r.l., con sede in via Sorcinelli, 34 – 74121 TARANTO (TA), P. IVA 02631130735, del 
servizio di manutenzione e assistenza software su Suite “Easy Home” (Cont@Web e 
Sep@Com) – per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023 - importo contrattuale € 6.279,00, 
oltre IVA. 
Decreto da pubblicare ai sensi in ‘Amministrazione Trasparente’ ai sensi della vigente 
normativa. CIG: B03C68C04C. 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PROPONENTE:   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

  Andrea BRUNO 

 

 



 Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), D. Lgs. 36/2023  alla Ditta Sistemi e Soluzioni S.r.l., con 
sede in via Sorcinelli, 34 – 74121 TARANTO (TA), P. IVA 02631130735, del servizio di manutenzione e 
assistenza software su Suite “Easy Home” (Cont@Web e Sep@Com) – per il periodo 01/01/2023 – 
31/12/2023 - importo contrattuale € 6.279,00, oltre IVA. Decreto da pubblicare ai sensi in ‘Amministrazione 
trasparente’ ai sensi della vigente normativa. CIG: B03C68C04C. 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 

- ARTE Savona fa parte del SIIR - Sistema Informativo Regionale Integrato per lo sviluppo della società 

dell’informazione in Liguria – istituito dalla Legge Regione Liguria 18 dicembre 2006, n. 42; 

- l’Azienda è socia di Liguria Digitale spa in forza della Delibera della Giunta Regionale n. 1268/2014; 

- l’art.11 della Legge Regione Liguria 18 dicembre 2006, n. 42, riconosce Liguria Digitale spa quale soggetto 

attuatore che agisce anche come stazione appaltante per conto degli Enti SIIR; 

- con Delibera della Giunta Regionale n. 1486 del 29.12.2015, la Regione Liguria approvava, tra gli altri, il 

progetto strategico Easy Home con risorse a carico del POR FESR per un ammontare di € 350.000,00 finalizzato 

all’informatizzazione di tutte le fasi di gestione degli immobili pubblici regionali la cui realizzazione veniva 

affidata a Liguria Digitale spa; 

- con Decreto del Settore Informatica n. 6372 del 29.12.2016, la Regione Liguria affidava la realizzazione del 

progetto Easy Home a Liguria Digitale spa; 

- con Delibera della Giunta Regionale n. 403 del 19.05.2017, la Regione Liguria approvava lo schema del 

Protocollo d’Intesa tra la Regione Liguria e le ARTE liguri quali soggetti coinvolti nella realizzazione ed esercizio 

del sistema Easy Home; 

- il Protocollo d’Intesa, sottoscritto dalla Regione Liguria e dalle ARTE liguri (nota prot. ARTE Savona n. 11935 

del 23.10.2017), ha per oggetto la disciplina delle relazioni tra i soggetti coinvolti nel finanziamento e 

nell’esercizio del sistema Easy Home sviluppato da Liguria Digitale spa; 

- l’art. 6, lettera c) del Protocollo d’Intesa (“Obblighi delle A.R.T.E.), prevede che le ARTE liguri mantengono a 

proprio carico, per la quota di effettivo utilizzo, le spese non coperte dal finanziamento regionale, comprese 

le spese relative ai collegamenti dati; 

- l’art. 6, lettera d) del Protocollo d’Intesa (“Obblighi delle A.R.T.E.), prevede che le ARTE liguri suddividono le 

spese correnti di manutenzione del sistema affidato a Liguria Digitale spa nel modo seguente: 

          I. il 30% dei costi in parti uguali; 

          II. il 70% dei costi in proporzione al numero di alloggi di edilizia residenziale pubblica gestiti; 

- come da verbale Easy Home del 23.01.2019 (prot. ARTE Savona n. 1004 del 24.01.2019) redatto da Liguria 

Digitale spa, le A.R.T.E. provvederanno autonomamente alla stipula del contratto di supporto e manutenzione 

software col fornitore fatta salva l’eventualità che Liguria Digitale spa subentri nella gestione delle relazioni 

contrattuali tra le parti; 

- essendo necessario provvedere al rinnovo per l’anno 2024 del servizio di manutenzione e assistenza 

software sulla suite “Easy Home”, è stato richiesto alla Ditta Sistemi e Soluzioni S.r.l., con sede in via Sorcinelli, 



34 – 74121 TARANTO (TA), P. IVA 02631130735, preventivo sulla piattaforma telematica Sintel - Identificativo 

di procedura: 183245482 - per lo svolgimento delle suddette attività; 

- gli Uffici hanno predisposto la bozza di lettera-contratto (all sub.A)); 

- la Società Sistemi & Soluzioni srl ha fornito, tramite piattaforma Sintel, preventivo per il servizio di 

Manutenzione e Assistenza Software per la suite ‘Easy Home’ – Software Sep@com e Cont@web – per il 

periodo 01.01.2024 – 31.12.2024 pari ad Euro 6.279,00, ritenuto congruo in quanto invariato rispetto all’anno 

2023, oltre ad eventuali costi per le figure professionali operanti in caso di richiesta di interventi di 

Manutenzione Evolutiva gestita con formula a consumo e che pertanto verranno eventualmente affidati con 

ulteriori Provvedimenti di acquisto; 

- con nota prot. 7357 del 29.05.2024 è stato acquisito il DURC regolare della Ditta Sistemi & Soluzioni srl; 

- con nota prot. 7359 del 29.05.2024 è stata acquisita l’assenza di annotazioni riservate in capo alla Ditta 

Sistemi & Soluzioni srl; 

- la Ditta affidataria ha dichiarato l'inesistenza a proprio carico delle cause di esclusione dalle gare di contratti 

pubblici di cui agli artt. 94 – 95 – 96 – 97 – 98 – 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prodotta su SINTEL a corredo 

del preventivo presentato; ai sensi della vigente normativa si procede quindi all’affidamento in virtù della 

dichiarazione resa e ARTE Savona procederà a controllo a campione delle dichiarazioni degli operatori 

economici nell’ambito degli appalti affidati e qualora  dalla verifica non risulti confermato  il possesso dei 

requisiti dichiarati si procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione  alle procedure di affidamento indette da ARTE Savona per un 

periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

        CONSIDERATO 

- che non sussiste in capo al Proponente e ai soggetti che rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il 

presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 22 del Codice Etico di ARTE; 

- che il presente decreto è da pubblicare sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

della vigente normativa; 

DATO ATTO 

- che, a seguito di specifico controllo del Proponente, il presente provvedimento risulta conforme ai principi 

e precetti di cui al Modello di Organizzazione Gestione e Controllo Aziendale ex D.lgs. 231/2001 e alle 

specifiche procedure ivi previste; 

VISTE  

- la nota prot. ARTE Savona n. 14193 del 17/11/2022 allegata al presente provvedimento (allegato A); 

ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile Unico del Progetto, sig. Andrea BRUNO, che allo 

scopo si sottoscrive     

Savona, ________________     f.to______________________ 



ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo della dott.ssa Gabriella 

MIRENGO, che allo scopo si sottoscrive       

Savona, ________________     f.to______________________ 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura FOLCO, che allo scopo 

si sottoscrive       

Savona, ________________     f.to______________________ 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Sabrina PETRONI, che allo scopo si 

sottoscrive 

Savona, ________________     f.to______________________ 

- in forza e con i poteri conferiti dalle disposizioni legislative vigenti;  

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:      

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), D. Lgs. 36/2023,  del Regolamento per gli acquisti sotto 

soglia comunitaria approvato con decreto n. 415 del 29.12.2018 e relativa Appendice approvata con decreto 

n. 152 del 25.06.2021 (nelle more dell'adeguamento alle disposizioni del nuovo codice Contratti Pubblici, solo 

per le parti compatibili con la normativa e con diretta applicazione delle prevalenti norme vigenti per le parti 

non conformi), alla Ditta Sistemi e Soluzioni S.r.l., con sede in via Sorcinelli, 34 – 74121 TARANTO (TA), P. IVA 

02631130735, il servizio di manutenzione e assistenza software su Suite “Easy Home” (Cont@Web e 

Sep@Com)  - anno 2024 – per l’importo di Euro 6.279,00, oltre IVA, come da preventivo caricato sulla 

piattaforma telematica Sintel - Identificativo di procedura: 183245482; 

- di approvare la bozza di lettera contratto allegata (allegato sub. A)); 

- di imputare la spesa presunta complessiva di euro 6.279,00 oltre IVA, al conto _______________del Bilancio 

di Previsione 2024 - 2026; 

- di pubblicare il presente decreto sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi della 

vigente normativa; 

- dà mandato agli uffici per i conseguenti adempimenti. 

 

  f.to  L’AMMINISTRATORE UNICO 
     (Arch. Alessandro Revello) 

 
 
 
 
 
Allegati: 
sub.A) Bozza di lettera-contratto; 

 


